
Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN| SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2802 

 

 

 

1|Página 

     

 

  

 
 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 335/2025  
  
DESIGNA SERVIDOR PARA SUBSTITUIÇÃO 
PERMANENTE DE GESTOR DE CONTRATO 
E ORIENTA. 

 
  A EXCELENTÍSSIMA 
SENHORA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN, no uso das atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE:  
 
CONSIDERANDO as exigências legais para 
o processo de gestão e fiscalização de 
contratos de contratos que determinam 
que a execução dos contratos seja 
acompanhada e fiscalizada por 
representante da Administração Pública;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Substituir o servidor ANTONIO 

JEAN DA SILVA, Gestor de Contratos da 
Secretaria Municipal de Governo e 
Turismo e Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças 
e Tributação, pelo servidor LUCIANO 
REGIO DE SOUSA que passará a atuar 
como Gestor de Contratos das 
secretarias citadas. 
 
Art. 2°. Para o desenvolvimento das 
atribuições pertinentes, o servidor ora 
designado assinará Termo de Ciência, 
recebendo a documentação necessária à 
execução das suas funções, para o qual 
foi designado como Gestor de Contratos. 
 
Art. 3°. Após assinado o Termo de 
Ciência, o Gestor de Contratos que se 
encontrar temporariamente impedido de 
exercer suas funções na contratação 
específica, deverá protocolar nos autos 
Pedido de Substituição Temporária, 
informando as razões do seu 
afastamento e o tempo em que o agente 
substituto atuará em seu lugar. 

Art. 4°. O servidor ora designado passa a 
integrar o rol de agentes que atuam no 
processo de fiscalização destas Unidades 
Administrativas e também poderá ser 
convocado a qualquer tempo para a 
substituição temporária de outros 
processos. 
 
Art. 5°. Para fins de atualização do rol 
de Gestores que atuam por esta Unidade 
Administrativa, republica-se a relação 
abaixo, mantendo-a atualizada a Equipe 
de Gestão de Contratos: 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
FINANÇASTRIBUTAÇÃO 
Gestor de Contratos: Luciano Régio de 
Sousa – Matrícula nº 7943 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, PESCA, 
AGRICULTURADESENVOLVIMENTO, 



Diário Oficial Macau 
ANO XXIII MACAU-RN| SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2025 

 DE JUNHO DE 2025 

DIÁRIO 2802 

 

 

 

2|Página 

     

 

SUSTENTÁVEL 
Gestor de Contratos: Georgefrank dos 
Santos Melo – Matrícula nº 6548 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA 
Gestor de Contratos: Randerson Kennedy 
Aquino de Souza – Matrícula nº 35912 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Gestor de Contratos: Luiz Inácio de 
Alburquerque Mendes – Matrícula nº 
35815 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 
HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAFUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUN DOS DIRETOS DA CRIANÇA 
DE DO ADOLESCENTE 
Gestor de Contratos: Geruza de Oliveira 
Fonseca e Silva – Matrícula nº 32603 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DA JUVENTUDE 
Gestor de Contratos: Pedro Victor de 
Melo Avelino Batista – Matrícula nº 35688 
 
Art. 8º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Gabinete da Prefeita de Macau/RN, 29 
de setembro de 2025 
 
Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira 
Primeira Mulher Constitucionalmente 
Eleita Prefeita do Município de 
Macau/RN  
 
Raimundo Nonato Tavares Junior 
Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento, Finanças e Tributação 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO PE- Nº 018/2025 
 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO - 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
A Prefeitura Municipal de Macau/RN, 
através do seu Pregoeiro Oficial, torna 
público para conhecimento dos 
interessados a Licitação PE- nº 018/2025, 
na modalidade Pregão Eletrônico, cujo 
objeto é: Registro de preço para futura 
e eventual aquisição de camisas 
personalizadas para atender a 
secretaria demandante deste processo 

e os seus equipamentos e programas 
sociais. O edital e seus anexos 
encontram-se a disposição dos 
interessados no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, 
ou na sede da Prefeitura Municipal de 
Macau/RN, no horário das 08h às 13h de 
segunda a sexta feira, por meio de 
pendrive. A sessão eletrônica será aberta 
às 09h01min (horário de Brasília) do dia 
14 de outubro de 2025. 
 
Macau/RN,  29 de setembro de 2025. 
 
FLUSSIER AURELIO VIEIRA GALDINO 
 
Pregoeiro Oficial - PMM/RN 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 089/2022  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN–CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 
CONTRATADO(A): J M BEZERRA & CIA 
LTDA, CNPJ: 08.510.133/0001-10 
OBJETO: ADITIVO DE PRAZO E SALDO 
PARA CONTINUIDADE DA LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL PARA IMPLANTAÇÃO DA 
POLICLÍNICA DE MACAU/RN, LOCALIZADO 
A AV. CENTENÁRIO, S/N – CENTRO – 
MACAU/RN. 
BASE LEGAL: ARTIGOS 57, DA LEI N.º 
8.666/93 
MACAU/RN, 29/09/2025 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE 
JOSÉ MARIA JÁCOME BEZERRA - PELO (A) 
CONTRATADA 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
E SALDO DE CONTRATO Nº 097/2024  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAU/RN–CNPJ Nº: 
08.184.434/0001-09 
CONTRATADO (A): ENGMAQ LOCACAO E 
SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ: 
05.831.917/0001-51. 
OBJETO: ADITIVO DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA 
CONSTRUÇÃO CÍVIL PARA CONSTRUÇÃO 
DE UMA NOVA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
(UBS), NO BAIRRO NOSSA SENHORA DOS 
NAVEGANTES, MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
REEQUILÍBRIO:O VALOR INICIAL DE R$ 
1.479.706,57 (UM MILHÃO, 
QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE MIL, 
SETECENTOS E SEIS REAIS E CINQUENTA E 

SETE CENTAVOS), PASSARÁ A SER DE R$ 
1.590.980,50 (UM MILHÃO, QUINHENTOS 
E NOVENTA MIL, NOVECENTOS E OITENTA 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), O QUE 
EQUIVALE A 7,52% DO VALOR INICIAL. 
BASE LEGAL: ARTIGOS 124, DA LEI N.º 
14.133/21 
MACAU/RN, 29/09/2025 
FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA – 
PELO (A) CONTRATANTE 
HARLLINGTON LUIZ AVELINO PINHEIRO - 
PELO (A) CONTRATADA 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 
 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 

 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 
 
 

 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESSE ESPAÇO 

 


